АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             от 16.11.2017                                        №  97
посёлок Северный
Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района на 2018 год»
          В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий и организации безопасного дорожного движения на территории Северного сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Северного сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района на 2018 год» (приложение).
          2.  Специалисту 1 категории администрации (Ашурка)  Северного сельского поселения  Павловского района  предусмотреть в местном бюджете средства на финансирование мероприятий данной Программы.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Северного сельского поселения

Павловского района                                                                                        Б.И.Зуев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к  постановлению администрации Северного сельского поселения

         Павловского  района

        от 16.11.2017 г.  № 97
Ведомственная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района на 2018 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа повышения безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района  на 2018 год (далее Программа)

	Основания для разработки

Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

 - устав Северного сельского поселения Павловского района;

- ГОСТ Р 52289-2004 от 28.02.2014г «Об эксплуатационном состоянии наземных пешеходных переходов»

	Заказчик Программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Разработчик Программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Исполнители Программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Цель программы
	- Создание безопасных условий для движения на дорогах местного значения и улицах Северного сельского поселения, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

 - Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения.

- Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	Задачи Программы
	- Создать безопасные условия для движения участников дорожного движения, в том числе и для пешеходов на дорогах местного значения и улицах Северного сельского поселения, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

-  Усовершенствовать дорожные условия.

- Сформировать безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

-Усовершенствовать контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	Объем и источники

финансирования

Программы
	100 000 рублей – бюджет Северного сельского поселения Павловского района 2018 год

	Сроки реализации
	2018 год

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	- Создание  безопасных условий для движения участников дорожного движения, в том числе и для пешеходов на дорогах местного значения и улицах Северного сельского поселения, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

-  Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения.

- Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

-Обеспечение население бесперебойным, комфортным и безопасным дорожным движением.

-Повышение транспортно-эксплуатационных характеристик существующей улично-дорожной сети поселения.

	Организация контроля за

исполнением Программы
	Текущий контроль осуществляет администрация Северного сельского поселения Павловского района

1.    Обоснование необходимости разработки и принятия программы

В рамках реализации ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района  на 2018 год» будут установлены недостающие дорожные знаки на улицах с интенсивным движением, а также в местах образовательных учреждений.

Основными факторами, обуславливающими высокий уровень аварийности на дорогах, являются:

– массовое несоблюдение требований Правил дорожного движения со стороны его участников;

–недостаточная профессиональная подготовка и недисциплинированность водителей;
 – недостаточное понимание и поддержка мер по обеспечению безопасности дорожного движения со стороны населения.
       Особое внимание должно уделяться детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.
       Исходя из вышеизложенного, необходимо дальнейшее проведение мероприятий в области безопасности дорожного движения.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью ведомственной целевой программы повышения безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма на территории Северного сельского поселения Павловского района  на 2018 год является обеспечение безопасных условий движения участников дорожного движения, в том числе и пешеходов на дорогах и улично-дорожной сети  сельского поселения.
       Достижение поставленной цели будет осуществляться путем решения следующих задач:

1. Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения детей на дорогах.

2. Своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (мест концентрации дорожно-транспортных происшествий) на улично-дорожной сети  Северного сельского поселения Павловского района. Реализация программы рассчитана на весь период 2018 г.

3. Механизм реализации программы

      Реализацию целевой программы осуществляет администрация Северного сельского поселения Павловского района, которая несет ответственность за ее выполнение и эффективное  использование средств, направляемых на выполнение программы.